[51.](#) Duhem, *Le système*, V:282–83.

[52.](#) Ibid.

[53.](#) “Quoniam autem ens potentiale est non ens per essentiam, tunc ipsum et ejus esse quod non est ei per essentiam, duo sunt revera, et alterum accidit alteri, nec cadit in rationem nec quidditatem ipsius. Ens igitur secundum hunc modum compositum est et resolubile in suam possibilitatem sive quidditatem et suum esse” (William of Auvergne, *De Trinitate*, ch. VII, I:8).

[54.](#) “Esse vero potentiale quod quidem in se et per seipsum consideratum invenitur non prohibens suum esse; verumtamen in hac consideratione nondum invenitur habere esse, sed tamen invenitur prope, ut habeat esse, et haec appropinquatio nominatus in eo possibilitas” (*De Trinitate*, ch. VI, I:6).

[55.](#) Roland-Gosselin, *Le De Ente et Essentia*, 163.

[56.](#) William of Auvergne, *De Universo*, II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, ch. 8, I:852.

[57.](#) Ibid. Text commented by Marie-Dominique Roland-Gosselin, *Le De Ente et Essentia*, 165–66, and by Pierre Duhem, *Le système*, V:300–303.

[58.](#) See Duhem, *Le système*, V:302. In particular, it is completely true that William gives the same sense, that of existing, to the term *esse* in Boethius’s formulas as well as in those of Avicenna and Algazel. From then on Boethius’s formulas receive a new meaning, since the composition of *quod est* and of *esse* (*quo est*) that they affirm becomes what it was not in Boethius himself, a composition of *quod est* and of existing. Hence Pierre Duhem draws this conclusion to which we should certainly assent: “In Boethius’s expression, *id quod est* was the concrete object existing in its singularity. *Esse* was the essence understood in the sense of specific form, as in Themistius’s doctrine. In the modified formula, it is *id quod est* that designates essence in the sense of Avicenna’s doctrine, whereas *id quo est* designates existence as this same doctrine conceives it. It can be seen that the very role of the terms has been, so to speak, reversed” (*Le système*, 302–3). This cannot be put better.

[59.](#) See above 114.

[60.](#) From the point of view of William’s personal vocabulary, it is interesting to note here that the terms *quo est*, *esse*, and *entitas* are synonyms for him and all three can be taken in the sense of existing. On the other hand, just as *entitas* can signify existence, as is the case in the text on which we are commenting, *esse* can signify essence, as can be seen in the text quoted above 89 n. 13. Thus only the context allows us to know in what sense *esse* ought to be taken.

[61.](#) Aquinas, *Summa Theologiae*, I 13, 12, respondeo.

[62.](#) That is at least what Cajetan understands, rightly it seems to us, in his *In De Ente et Essentia*, ch. V, article 90, 143.

[63.](#) Aquinas, *De Ente et Essentia*, ch. V, 34, lines 8–9.

[64.](#) Cajetan, *In De Ente et Essentia*, 143.

[65.](#) Our interpretation supposes a definite interpretation of the relation of accident to substance in St. Thomas. We cannot establish it here, but we at least must specify it. It can be admitted that St. Thomas identifies the accident’s *esse* with that of the substance (for example, Forest, *La structure métaphysique*, 89–91). It can likewise be held that St. Thomas himself did not bring this identification to completion (for example, de Finance, *Être et agir*, 241–42). Indeed certain texts work in this second sense, among others the following: “Quia enim omnia accidentia sunt formae quaedam substantiae superadditae, et a principiis substantiae causatae, oportet quod eorum esse sit superadditum supra esse substantiae, et ab ipso dependens; et tanto uniuscujusque eorum esse est prius vel posterius, quanto forma accidentalitatis, secundum propriam rationem, fuerit propinquior substantiae vel magis

perfecta” (*Contra Gentiles* IV, <sup>14</sup>). This indication is developed by Cajetan, *In De Ente et Essentia*, ch. VII, <sup>227</sup> n. <sup>140</sup>. However, we do not think that we must refrain from completely identifying the accident’s *esse* from that of the substance. First, every attentive reader will see by himself that the latter text is not opposed to the former: the accident’s *esse*, which is added onto that of the substance, is only added onto it as caused by it and depending on it. Besides, another text of St. Thomas, whose importance it would be unnecessary to underline, hands us the key of all of this kind of expression: “Omnia vero quae non per se subsistunt, sed in alio et cum alio, sive sint accidentia sive formae substantiales aut quaelibet partes, non habent esse ita ut ipsa vere sint, sed attribuitur eis esse” (*Quaestio Quodlibetalis*, IX, <sup>3</sup>, respondeo). What else would this being attributed to them be than that of the substance itself? Indeed, for an accident, *esse est inesse*; but *inesse* is not to be nothing. It is literally true that for the accident, the substance adds to itself the very *esse* that it gives to the accident, without which this accident would not add anything to the substance.

<sup>66</sup>. In William of Auvergne, the Avicennist doctrine of the accidentality of *esse* thus first of all means the radical contingency of created being. That is why instead of leading up to positing *esse* as the very heart and proper perfection of the being like St. Thomas’s doctrine, the distinction of essence and existence in William leads on to a curious depreciation of *esse*. It is literally exact to say that for him finite being is as false as a token: “Esse vero falsum quod exterius est tantum; cum vero interius consideratum fuerit, hoc est in quidditate et ratione essentiae suae, non invenietur in eo esse, sed habens ipsum velut superficie tenus, velut operiens et adumbrans quidditatem ipsius” (*De Trinitate*, ch. VI, II:<sup>6</sup>). In this sense, everything happens as if there were only one *esse*, God’s: “Exemplum autem hujus est, ut quemadmodum anima est vita corporis, sic omnium esse Deus intelligatur; sicut separari ab anima mori est ipsi corpori, sic separari a Deo sit rebus destrui. Sicut etiam anima imprimis est vita spirituum, deinde nervorum, carnis et ossium, sic Deus priorum prius esse, deinde per illa aliorum. Et quemadmodum si una anima esset multorum corporum, nihilominus salva esset multitudo corporum, sic una essentia altissima quae Deus est, unum est esse omnium, scilicet quo sunt. Salva tamen est rebus sua essentialis diversitas, quoniam ut diximus, esse quo sunt non est ei essentialia, sed quasi accidit” (*De Trinitate*, ch. VII, II:<sup>9</sup>). This last expression is particularly instructive. This whole doctrine seems to have influenced Albert the Great.